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  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:          /KH-UBND           Thanh Thuỷ, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra thực hiện các quy định về thực hiện hợp đồng lao động;  

chế độ tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội và các chế độ khác cho  

người lao động trong các doanh nghiệp năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 480/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh 

Phú Thọ về việc tổ chức tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động tỉnh Phú 

Thọ năm 2023.  

UBND huyện Thanh Thuỷ xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các 

quy định về chính sách pháp luật lao động trong thực hiện hợp đồng lao động, chế 

độ tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội và các chế độ khác cho người lao động 

trong các doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật lao động về thực hiện hợp 

đồng lao động, chế độ tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội và các chế độ khác cho 

người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thanh Thuỷ năm 2023. 

2. Thông qua kết quả kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp thực 

hiện tốt các quy định pháp luật lao động tại doanh nghiệp. 

3. Chương trình kiểm tra tiến hành đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả ở các 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật lao động, tiền lương, 

thù lao, tiền thưởng; chế độ BHXH và các chế độ khác đối với người lao động trong 

doanh nghiệp theo Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14; Luật Bảo hiểm xã hội; Nghị 

định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số nội dung về điều kiện lao động và quan hệ lao động. 

2. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra tiến hành làm việc trực tiếp tại doanh nghiệp về thực hiện 

pháp luật lao động, hợp đồng lao động, chế độ tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội 

và các chế độ khác cho người lao động. 

- Kết quả kiểm tra được thông báo đến doanh nghiệp để triển khai thực hiện. 

3. Thành phần  

- Đoàn kiểm tra liên ngành do UBND huyện thành lập. 
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- Doanh nghiệp: Người sử dụng lao động, Chủ tịch công đoàn, Trưởng 

phòng nhân sự và phòng nghiệp vụ liên quan. 

4. Đơn vị được kiểm tra: Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

5. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

- Thời gian kiểm tra: từ Quý II đến quý IV/2023.  

- Địa điểm: Tại trụ sở các doanh nghiệp. 

(Lịch kiểm tra cụ thể sẽ có văn bản thông báo đến từng doanh nghiệp sau). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, tham mưu UBND 

huyện ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra; xây dựng nội dung chương 

trình, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định. 

2. Thủ trưởng các phòng, ngành của huyện gồm: phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (nơi có doanh nghiệp được kiểm 

tra), Bảo hiểm xã hội, Công an huyện cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra. Căn cứ 

kế hoạch kiểm tra, giám sát, Trưởng đoàn phân công các thành viên thực hiện 

kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ 

kế hoạch, thời gian theo quy định.  

3. Đối với các doanh nghiệp được kiểm tra: Căn cứ nội dung Kế hoạch 

kiểm tra, chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (theo Đề cương kèm theo); chuẩn bị các 

tài liệu, hồ sơ liên quan đến nội dung kiểm tra; sắp xếp thời gian, bố trí địa điểm 

và thành phần làm việc theo đúng lịch kiểm tra.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định về thực hiện hợp 

đồng lao động; chế độ tiền lương, chế độ bảo hiểm xã hội và các chế độ khác cho 

người lao động trong các doanh nghiệp năm 2023. UBND huyện yêu cầu các 

phòng, ngành, đơn vị và doanh nghiệp, CSSXKD triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:    
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở SXKD;  

- CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đức 
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